Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 61/2016

“Dispõe sobre denominação de área
pública localizada no sistema de
lazer I, no bairro Parque das Nações
e dá outras providências”.

Autoria: Vereador Antônio da Loja

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d‟Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Antônio da Loja e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A área pública localizada entre as Ruas França e Polônia

identificada com 5433,34 metros quadrados, objeto de matrícula nº 68579,
passa a denominar-se “Praça Sr. João Mira”.

Art. 2º A referida denominação compreende toda a extensão da

referida área de preservação indicada acima,

Art. 3º A biografia do homenageado fará parte integrante desta

lei.

Art. 3º A Administração Municipal providenciará a placa de

denominação e a afixará no local em até 60 (sessenta) dias.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de Abril de 2016.

Antônio Carlos de Souza
“Antônio da Loja”

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

João Alves de Mira nasceu em 23 de março de 1932 na cidade de

Torrinha – Estado de S. Paulo. Filho de caboclos nativos de Torrinha, onde

aprendeu a cultura caipira, o catira, tocar viola e cantar com seus tios, e

também a arte de trabalhos artesanais em madeira. Nesta cidade, João viveu

sua infância até a fase adulta, aos 20 anos casou-se com Romilda formando

sua numerosa família, não teve formação em instituição escolar, mas aprendeu

com a vida a ler e escrever. Somente aos 60 anos de idade participou do EJA

(Educação Jovem e Adulta).

Em maio de 1976 mudou-se para Santa Bárbara d‟Oeste com sua

esposa e seus 13 filhos, sempre carregando consigo o espirito de mudança

que trouxe de Torrinha, pois lá ele lutou e conseguiu grandes feitos em sua

terra natal, sendo um dos fundadores do Hospital Padre Nicanor Mirim, do

Asilo, da Casa da Criança, Presidente da Cooperativa de Comércio Alimentício

e Tesoureiro da Congregação Mariana.

Já aqui em Santa Bárbara, João continuou lutando por melhorias

também no novo bairro onde escolhera para fixar residência, iniciando com a

mudança do nome de Califórnia para Jardim Europa, e com muita

determinação ele mudou a fama do bairro.

Nos anos 80, Jardim Europa, era um bairro novo e sem

infraestrutura, com alto índice de violência: (brigas, atentado ao pudor,

assassinatos, homicídios).

Sendo que, o mesmo ficava muito distante do centro da cidade,

tudo ficava muito difícil, mas através de 63 requerimentos protocolados junto à

Prefeitura e a Câmara Municipal, conseguiu trazer várias benfeitorias para o

bairro como:

- Água, esgoto E asfalto; Iluminação pública, junto a CPFL;

Escola Estadual Antônio Matarazzo; Posto policial aos anos 90 com a junção

para o 2º Distrito Policial no Jardim Perola;

- Posto médico, Simão Gandelman; a Creche Municipal cujo

nome hoje é EMEI Olímpia Gelli Romi; o campo de futebol, que hoje é

denominado Centro Esportivo Municipal Dirceu Dias Carneiro.

- Transporte público, junta as empresas de Transporte coletivo

Ava e Viba; com o auxílio do Fundo Social da Prefeitura, conseguiu

proporcionar melhor qualidade de vida as famílias da favela, que existia em

grande parte do bairro.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

             (Fls. 02 – Projeto de Lei nº.       /16).

- Junto com as Prefeituras de Americana e Santa Bárbara buscou

recursos para a construção da Avenida da Amizade, sendo hoje uma avenida

muito movimentada e de progresso entre as duas cidades.

- Foi um dos fundadores da Igreja Católica São Sebastião,

Ministro da Eucaristia por 16 anos e um dos Fundadores dos Vicentinos.

- Com a parceria do Prefeito Isaias Hermínio Romano, foi

realizado o sonho dos moradores do bairro com a conquista do terreno para a

Paróquia São Sebastião da Diocese de Piracicaba, onde ele mobilizou equipe e

promoveram festas, shows de prêmios e quermesse para efetivar a tão

sonhada construção.

- Foi Presidente da Soaje (Sociedade Amigos do Jardim Europa)

e através dela conseguiu ajudar muitas famílias, com vários trabalhos de

assistência social, dentre eles alimentos e remédios.

E atualmente continua sendo requisitado junto às escolas

municipais e estaduais para contar sobre todo o desenvolvimento deste tão

grandioso bairro; e sua trajetória social e cultural; sobre a dança folclórica do

catira, que muitas vezes foi fazer apresentações junto com seus filhos em

várias cidades da região na capital paulista, onde ganhou troféus e prêmios. E

após alguns anos seus netos o acompanharam na cultura caipira, divulgando a

dança do catira.

Através de sua profissão de artesão que exerce junto com um de

seus filhos (Paulo), continua sendo um grande divulgador, do bairro Jardim

Europa e da cidade de Santa Bárbara d‟Oeste, com sua arte de fazer

instrumentos de corda, continua preservando a cultura e tradição caipira sendo

reconhecido em todo território Brasileiro.

Hoje com seus 84 anos de vida, 64 anos de casado com sua

companheira fiel Romilda. Hoje se formou uma grande família com 14 filhos e

filhas, 05 genros e 07 noras, 51 netos e netas, 14 bisnetos e bisnetas.

 Assim tornou-se esse grande homem respeitado pelos

moradores do Jardim Europa e de toda Santa Bárbara D „ Oeste.